
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Determinazione delle tariffe a domanda individuale per i servizi cimiteriali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE
N.33 DEL 30-04-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 16:00, nella Sede
Comunale di Bracciano,

Visto il Decreto Prefettizio n. 340656/1269/2012 del 01 dicembre 2015, con il quale, a
seguito dello scioglimento anticipato del Consiglio Comunale, la sottoscritta è stata nominata
Commissario Prefettizio del Comune di Bracciano ed il successivo D.P.R. 07 gennaio 2016,
con il quale la medesima veniva nominata Commissario Straordinario;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del TUEL 267/2000, con i poteri della Giunta Comunale, ha
adottato la seguente deliberazione.

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Manuela De Alfieri, ai sensi dell’art. 50 comma 3 lett.
a dello Statuto comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

il decreto del Ministro dell’Interno del 31 dicembre 1983, come modificato dall’art.2, comma 4 del-
decreto emanato in data 1° luglio 2002 dal Ministro dell'interno di concerto con il Ministro della
salute, comprende tra i servizi a domanda individuale " trasporti ed onoranze funebri, servizi
cimiteriali ed illuminazioni votive";

il regolamento di Polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 2 del-
04/02/2008 prevede che l’Amministrazione Comunale possa modificare e aggiornare le tariffe per i
servizi cimiteriali;

le attuali tariffe per i servizi cimiteriali sono state stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n.-
326 del 09/05/2008, che prevedeva pure che esse dovessero essere aggiornate annualmente
tenendo conto delle variazioni percentuali registrate dall’indice dei prezzi al consumo per le
famiglie di impiegati ed operai stabilito dall’ISTAT;

che, poiché dal 2008 le tariffe non sono state mai più adeguate, stante le condizioni economiche-
del Comune, si rende necessario adeguarle, anche tenendo conto dei osti sostenuti per garantire
il servizio;

con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 326 del 09/05/2008 sono stati stabiliti gli importi-
dei diritti di istruttoria richiesti ai cittadini, poi così aumentati con successiva deliberazione di
Giunta Comunale n° 399 del 02/10//2014:

per la richiesta di loculi: € 10,00;o
per la richiesta di colombaia: € 50,00;o



per la richiesta di aree cimiteriali: € 150,00;o

Rilevato che:

con nota prot. n. 37215/2015, il Segretario Generale ha evidenziato che gli atti relativi alla-
concessione di loculi, posto il loro valore, debbano essere redatti in forma di scrittura privata e non
in forma di atto pubblico, come avvenuto fino alla data odierna;

gli atti redatti in forma di scrittura privata scontano solo l’imposta di bollo (e l’imposta di registro-
qualora l’atto debba essere presentato all’Agenzia delle Entrate per la sua eventuale
registrazione) e i diritti di segreteria dovuti al Comune di Bracciano, parametrati al valore della
concessione, che dovranno essere precisamente valutati dall’area di staff Affari legali;

per le motivazioni esposte si rende necessario revocare le citate deliberazioni di Giunta Comunale-
n. 326/2008 e 399/2014 nella parte dove si prevede il pagamento di diritti di istruttoria per la
concessione di loculi,  colombaie ed aree cimiteriali;

Considerato che:

l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 198, n. 786, convertito con L 26 febbraio 1982 n. 51, stabilisce che le-
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane debbano richiedere il contributo degli
utenti per l’erogazione dei servizi a domanda individuale, anche a carattere non generalizzato;

per effetto del primo comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30/12/1992 n° 504, a decorrere dal 1 gennaio-
1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti
locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e successive modificazioni, si trovano
in situazioni strutturalmente deficitarie e che attualmente questo Comune non si trova in tale
situazione;

l’art. 172, primo comma, lettera e) del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che al bilancio di previsione-
sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a
domanda individuale e i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007) ha sancito il principio secondo cui il-
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è fissato entro la data stabilita da
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio (purché entro il termine anzidetto) hanno effetto
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48, che individua la competenza della Giunta Comunale;-

il D.M. Interno del 1 marzo 2016, pubblicato nella G.U. n. 55 del 7/3/2015, che differisce al 30-
aprile prossimo il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2015 da parte degli Enti locali
di cui all’articolo 151 del T.U. approvato con D. Lgs. 267/2000;

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Bracciano;-

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;-

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018, approvato con delibera di giunta-
Comunale n. 7 del 28/01/2016;

il Programma triennale della trasparenza e dell’Integrità;-

Acquisiti:

il parere del Responsabile dell’Area interessata, espresso in ordine alla regolarità tecnica,-
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1,
e 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000;

il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma-
1, del D.lgs 267/2000;

Considerato che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione
di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 2



DELIBERA

Di adeguare le tariffe a domanda individuale per i servizi cimiteriali come stabilito nella seguente
tabella:

Descrizione servizio tariffa €
inumazione salma 300,00

inumazione urna cineraria 140,00

tumulazione salma 200,00

Tumulazione urna cineraria o resti mortali in ossario 110,00

tumulazione salma in cappella 220,00

tumulazione urna cineraria o resti mortali in cappella 130,00

esumazione a richiesta 350,00

estumulazione a richiesta 300,00

estumulazione di resti da ossarina 120,00

restringimento di salma in ossarina 120,00

deposito provvisorio di salma in loculo, per mese 65,00

deposito provvisorio di urna/cassettina, per mese 30,00

Di dare atto che tutte le tariffe in tabella comprendono quanto descritto di seguito, con esplicita
esclusione di ogni altra fornitura o servizio non specificato:

Inumazione (seppellimento in terra)

La tariffa comprende il diritto di occupazione del suolo cimiteriale per il periodo stabilito dalla legge
ed il contributo ai seguenti servizi:

sepoltura e manutenzione ordinaria e straordinaria delle strutture cimiteriali di proprietà-
pubblica durante il periodo di seppellimento.

Rimangono a carico dei congiunti il costi di realizzazione dei monumenti funebri provvisori e
definitivi nonché la loro manutenzione.

Esumazione (disseppellimento di una salma precedentemente inumata)

L’esumazione ordinaria disposta dal Comune è gratuita; il servizio comprende l’eventuale
reinumazione (riseppellimento) della salma trovata indecomposta al momento dell'esumazione.

La tariffa comprende il contributo al costo dei servizi di esumazione straordinaria della salma nel
caso essa venga richiesta dai congiunti.

Tumulazione di salme, di resti mortali o ceneri (seppellimento in un loculo)

La tariffa comprende il contributo al costo dei servizi di apertura e chiusura del sigillo del loculo
(inclusa la fornitura di materiali a ciò necessari) ed inserimento del feretro, cassettina o urna .
Rimane a carico dei privati l'allestimento delle lapidi.

Estumulazione (disseppellimento di una salma precedentemente tumulata).

L’estumulazione ordinaria a scadenza della concessione cimiteriale è gratuita. L'estumulazione
può essere richiesta prima del termine della concessione per trasferire il feretro o per consentire
l'inserimento di altro feretro nel medesimo loculo. In questo caso la tariffa comprende il contributo
al costo dei servizi di  apertura e chiusura del sigillo del loculo (inclusa la fornitura di materiali a ciò
necessari), estumulazione della salma (esclusa la reinumazione di salme non eventualmente non
scheletrizzate), smaltimento dei materiali di scarto.

Estumulazione di resti da ossarina

La tariffa comprende il contributo al costo dei servizi di apertura e chiusura del sigillo del loculo
(inclusa la fornitura di materiali a ciò necessari), estrazione dei contenitori, deposizione dei resti
ossei o delle ceneri in ossario o cinerario comune, smaltimento dei materiali di scarto.

Deposito provvisorio di feretro resti ossei e urna cineraria

Le tariffe per il deposito provvisorio di feretro in loculo o di resti ossei/urna cineraria in apposito
luogo comprendono  la custodia provvisoria per un mese a decorrere dalla richiesta scritta redatta

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 3



dall'avente titolo, al termine del quale dovrà essere rinnovata la richiesta oppure si dovrà
provvedere alla tumulazione.

Nel caso di tumulazione di feretro in loculo la tariffa comprende il contributo al costo del servizio di
apertura e chiusura del loculo.

Di dare atto che le tariffe previste dal presente atto coprono circa il 30% dei costi del servizio e che
verranno rivalutate annualmente, a decorrere dal 1 gennaio 2017, in base al tasso di inflazione
programmato definito dal documento di programmazione economico-finanziaria approvato dal
Governo relativo all'anno di riferimento;

Di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, le deliberazioni di Giunta Comunale n° 326 del
29/05/2008 e n° 399 del 02/10/2014 nella parte in cui vengono stabilite le tariffe per i diritti di istruttoria
per la concessione di loculi, di colombaie e di aree cimiteriali;

Di stabilire che a decorrere dal 01/01/2016 i relativi contratti cimiteriali non saranno più oggetto di
diritti di istruttoria e verranno stipulati mediante scrittura privata;

Di dare atto che l’esatto importo dovuto dai cittadini in relazione ad ogni pratica sarà determinato
dall’area di staff Affari legali secondo quanto stabilito dalle vigenti normative;

Di adeguare gli importi relativi al sevizio di illuminazione votiva come segue:

canone annuo: € 40,00 oltre spese di impianto da pagarsi una tantum secondo la tipologia di-
sepoltura;

spese di impianto per tombe a terra: € 25,00;-

spese di impianto per tombe a edicola: € 65,00.-

Di dare atto che tali importi comprendono l’allaccio all’impianto elettrico generale,  presa di fissaggio
del portalampada, portalampada e lampada, escluso ogni altro lavoro ed oggetti decorativi;

Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art.
172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 4



Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

avente per oggetto:

Determinazione delle tariffe a domanda individuale per i servizi cimiteriali

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente
l’oggetto suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009,
convertito in Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del
presente provvedimento è compatibile sia con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a
carico del capitolo PEG e intervento citati espressamente nell’atto, sia con le regole di
finanza pubblica (Patto di Stabilità).

lì 28-04-2016 IL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

F.to  CECILIA SODANO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 5



Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

avente per oggetto:

Determinazione delle tariffe a domanda individuale per i servizi cimiteriali

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
Favorevole alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione avente l’oggetto
suindicato.

lì 28-04-2016 IL RESPONSABILE
F.to  MARINELLA SILLA

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 6



Letto, confermato e sottoscritto,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   03-05-2016
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   01-05-2016

REGISTRO  N. 33
Data 30-04-2016

Il Commissario Straordinario Segretario Comunale

OGGETTO: Determinazione delle tariffe a domanda individuale per i
servizi cimiteriali

F.to Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi F.to Dr.ssa Manuela De Alfieri

Segretario Comunale

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.33 del 30-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 7

F.to Dr.ssa Manuela De Alfieri


